
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  622  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  167 DEL 28/07/2016 

 
 
 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO ATTIVITÀ DI ASSISTENZA DI BASE COADIUV ANTE 

L’INTEGRAZIONE SCOLASTICA ALUNNI DISABILI ALL’ASSOC IAZIONE 
MISERICORDIA DI MOLFETTA  SOCCORSO VOLONTARIATO - C OD.862 
PER L’ANNO SCOLASTICO 2016/2017. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ATTIVITÀ DI ASSISTENZA DI BASE COADIUVANTE 

L’INTEGRAZIONE SCOLASTICA ALUNNI DISABILI ALL’ASSOCIAZIONE 
MISERICORDIA DI MOLFETTA SOCCORSO VOLONTARIATO - COD.862 AS 
2016/2017. 

 

IL DIRIGENTE  
 
VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 790 del 28/07/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
                 Avv. Roberta Lorusso 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 790 del 28/07/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Rosaria Natilla 

 

 

IL DIRIGENTE 
incaricato delle funzioni dirigenziali del Settore Welfare Cittadino con decreto del 

 Commissario Straordinario  nr.  34787 del 28/06/2016 

 

Premesso che 

il Piano Sociale di Zona 2014-2016 prevede tra gli interventi di ambito il servizio di assistenza scolastica 

specialistica in favore di alunni in situazioni di disabilità  rivolto ad assicurare il diritto allo studio ed una 

reale integrazione scolastica e sociale di alunni diversamente abili da attivarsi mediante procedure di gara; 

Con determina n. gen. 110 Settoriale n. 40 del 10.02.2016 è stato approvato l’avviso pubblico per 

l’individuazione di una Associazione del Volontariato Locale per l’affidamento di attività di assistenza di 

base coadiuvante l’assistenza scolastica specialistica; 

con verbale del 25.07.2016 è stata valutata positivamente l’unica istanza, pervenuta al prot. n. 28972 del 

26.05.2016, a firma del Governatore pro-tempore dell’Associazione Misericordia di Molfetta – Soccorso 

Volontariato - cod. 862 in collaborazione con l’Associazione Pubblica Assistenza A.V. CH9 SerMolfetta - 

Onlus; 

Considerato che: 

i volontari delle Associazioni collaboreranno per un numero di 45 ore settimanali al progetto di “Attività di 

assistenza di base coadiuvante l’integrazione scolastica alunni disabili” secondo le modalità organizzative che si 

definiranno prima dell’avvio dell’a.s. 2016/2017 nel corso di appositi tavoli tecnici; 

 

Vista la Legge 104/92; 

Vista la L. 266/91; 

Vista la L. R. n. 11/94; 

 

Ritenuto, come da verbale del 25.07.2016 di affidare all’Associazione Misericordia di Molfetta – Soccorso 

Volontariato - cod.862 – in collaborazione con l’Associazione Pubblica Assistenza A.V. CH9 SerMolfetta - Onlus, 

l’attività di assistenza di base coadiuvante integrazione scolastica  alunni disabili” per l’anno scolastico 2016/2017. 

 

Dato atto che la presente Determinazione Dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi dell’Ente locale in 

quanto si intende promuovere e realizzare servizi sperimentali in favore dei soggetti fragili sul territorio, così come 

previsto da Piano Regionale delle Politiche Sociali 2013/2015, nell’ambito di un Sistema integrato di interventi e 

Servizi Sociali, a garanzia della qualità della vita e dei diritti cittadini. 

DETERMINA 



 

1. Affidare l’attività di assistenza di base coadiuvante l’integrazione scolastica alunni disabili” 

all’Associazione Misericordia di Molfetta – Soccorso Volontariato - cod. 862 Via M. D’Azeglio 219 

C.F. 93257350723 – Molfetta - nella persona del Governatore pro tempore sig.ra NANNA 

COSTANTINA, in collaborazione con l’Associazione Pubblica Assistenza A.V. CH9 SerMolfetta - 

Onlus per l’anno scolastico 2016/2017. 

 

2. Dare atto che all’attività di assistenza di base coadiuvante l’integrazione scolastica alunni disabili, 

parteciperanno numero undici volontari (comprensivo anche di personale supplente) che 

collaboreranno per un numero di 45 ore settimanali al progetto succitato, con le modalità 

organizzative che si definiranno, prima dell’avvio dell’a.s. 2016/2017, nel corso di appositi tavoli 

tecnici; 

 

3. Dare atto che la spesa complessiva per l’espletamento dell’attività di cui trattasi pari a € 4.391,73  

IVA esente, ai sensi dell’art. 8 comma 2 della L. 266/91 e s.m.e.i. risulta già impegnata con Determina 

Dirigenziale n. Gen. 110 n. Settoriale 40 del 10.02.2016 così ripartita: 

- per € 4.000,00 al Cap. 31220 Impegno 2745/1 Bilancio 2015; 

- per €    391,73 al cap. 31232 Impegno 2746/1 Bilancio 2015. 

 

4. Dare atto che la Associazione Misericordia di Molfetta – Soccorso Volontariato - cod. 862 – è iscritta 

con decorrenza 21.03.2003 al n. 552 del Registro Generale delle Organizzazioni di Volontariato e 

possiede attitudine e capacità organizzativa idonea allo svolgimento delle attività di che trattasi. 

 

5. Dare atto che si provvederà a liquidazione, della somma complessiva di € 4.391,73, trimestralmente 

ad acquisizione di apposita nota di rimborso spese a firma del legale rappresentante sig.ra NANNA 

COSTANTINA mediante bonifico bancario. 

 

6. Dare atto che a cura del RUP è stato acquisito SMARTCIG n. Z631ACA064, ai sensi delle Direttive 

sulla “Tracciabilità dei flussi finanziari” – Sezione A “Aspetti generali sulla tracciabilità “ A12. 

 

7. Dare atto, infine, che ad intervenuta esecutività della presente determina, dovrà seguire l’operazione 

di seguito indicata: 

 

Il presente atto deve essere pubblicato ai sensi dell’art. n° 37 del D.Lgs n° 33/2013 art. 1 – comma 32, L. 190  

 

La presente determina non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs n° 196/2003 “Codice in materia  di protezione 

dati personali”.  

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta

Pareri

790

AFFIDAMENTO ATTIVITÀ DI ASSISTENZA DI BASE COADIUVANTE L’INTEGRAZIONE
SCOLASTICA ALUNNI DISABILI ALL’ASSOCIAZIONE MISERICORDIA DI MOLFETTA  SOCCORSO
VOLONTARIATO - COD.862 PER L’ANNO SCOLASTICO 2016/2017.

2016

Servizio Anziani

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 167 Nr. adozione generale: 622
28/07/2016Data adozione:

03/08/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


